a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. rescissorie B.  d. promito B.  e. de-
fensores B.  f. Sic B.
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1263, 5 d’abril
Guillem Arista i la seva esposa Maria donen a Santa Maria del 

Masdéu i a fra Guillem de Montgrí, el seu comanador, una 
parcel·la de terra femada que tenen als aspres de Tatzó d’Avall, 
a la parròquia de Sant Martí. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 141v-142, acta núm. 228.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 415-416, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 330-331, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Arista et ego Maria, 
uxor ejus, nos ambo insimul, per nos et per omnes nostros, non 
vi conpulsi nec fraude decepti set gratis inter vivos, cum hoc pu-
blico instrumento perpetim valituro damus, amore Dei et pietatis 
intuitu, Deo et milicie Templi et Sancte Marie Mansi Dei et fratri 
Guilelmo de Montegrino, comendatori Mansi Dei, et vestris et cui 
volueritis imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas, totam quandam fematam nostram, quam habemus in 
asperis de Tacione Inferiori, in terminis ejusdem Sancti Martini, 
affrontat ab oriente in terra Johannis de Vilario, a meridie in terra 
Petri Sanle de Tacione, occidente in vinea Trepadovi, ab aquilone 
in via. Sicut in hiis dictis affrontacionibus includitur et terminatur, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus, et sicut melius et 
utilius a te, dicto fratre Guilelmo, vel a tuis, dici vel intelligi po-
test, ad omnem vestram vestrorumque utilitatem, sic damus Deo et 
Sancte Marie Mansi Dei et tibi, dicto fratre Guilelmo, comendatori 
ejusdem, et vestris imperpetuum. Cedimus etiam vobis et vestris 
racione hujus donacionis omnes nostras actiones et raciones et 
voces et peticiones, tam reales quam personales, et omnia omnino 
jura, quas et que in predicta et pro predicta terra habemus et 
habere debemus contra cunctas personas; ita quod […]a nobis 
vel nostris in ea retinemus, set ipsa terra nos et nostros penitus 
denudamus et vos et quos volueritis prorsus investimus, et de 
possessione tradendab constituimus nos vestro nomine precario 
possessores donec nacti fueritis plenam possessionem, constituentes 
in presenti vos dominos et procuratores in rem vestram propriam. 
Promittimusc etiam vobis, dicto fratri Guilelmo, et milicie Templi, 
bona fide nostra, per stipulationem, quod nunquam contra hanc 
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donacionem veniamus vel venire faciamus, occulte vel manifeste, 
in judicio vel extra judicium, per nos vel per aliquam interpositam 
personam, renunciantes omni juri omnique legi et consuetudini 
et illi legi dicenti donacionem factam causa ingratitudinis posse 
revocari, et illi juri non racione insinuationis, ita quod racione 
insinuationis vel alicujus necessitatis dicta donacio non valeat a 
nobis vel a nostris aliquatenus retractari, set vobis et vestris re-
maneat firma et inconcussa. Et ita totum, ut superius continetur, 
nos observaturos, bona fide nostra, vobis promittimusc et etiam per 
Deum corporaliter tactis sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte 
vobis juramus. Actum est hoc nonas aprilis, anno Domini M° CC° 
LX° III°. Sig++na Guilelmi Ariste et Marie, uxoris ejus, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Fabri, et Balagerii de 
Palacio et Berengarii de Naneyms, testium. Ego Jacobus de Perera, 
scriptor publicus, hoc scripsi vice Berengarii, sacriste de Argeleriis, 
auctoritate domini Elnensis episcopi.

Ego Bernardus, filius condam dicti Jacobi de Perera, post 
mortem ejus scriptor publicus de Argileriis constitutus, subscripsi 
auctoritate domini regis Majoricarum, et hoc sig-(SM)-num feci.

a. passatge il·legible, llacuna de 15 mm B.  b. trandenda B.  c. promiti-
mus B.

627

1263, 13 d’abril
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, Berenguer de la Tallada i Llop de Biosca, cambrer 
del Masdéu, dóna en acapte a Guillema Torrenta dos obradors 
situats a Perpinyà, al carrer de Sant Francesc. La terratgera 
haurà de donar a la casa del Temple 5 masmudines d’or i 9 es-

 terlins de plata de cens anual, del qual pagarà una meitat per 
Nadal i l’altra meitat per Sant Joan Baptista de juny, i el fo-
riscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Guillem 
reconeix haver rebut 5 sous barcelonesos. La terratgera haurà 
d’assumir les despeses de manteniment d’aquests tallers.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 390v-391, acta núm. 718.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 304, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri 
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Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Berengarii 
de Talada, et fratris Lupi de Bioca, cambrerii domus Templi, per 
nos et per omnes successores nostros, damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelme Torrente, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, dua operatoria nostra, que sunt in villa 
Perpiniani, in vico Sancti Francisci,a et affrontant ab occidente in 
tenedone Raymundi Rubey, a meridie in via, ab occidente et ab 
aquilone in nostra tenedone, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui 
dicta operatoria habueritis et tenueritis, donetis semper nobis, et 
successoribus nostris, et dicte domui Templi, quolibet anno de 
censu V masmutinas senars boni auri et fini recipiendos et VIIII 
sterlingos boni argentib et fini recipiendos, et foriscapium quo-
cienscumque predicta operatoria venderentur vel inpignorarentur. 
De quo censu predicto solvatis nobis, et successoribus nostris, et 
dicte domui Templi, medietatem in festo Natalis Domini, et aliam 
medietatem in festo sancti Johannis Babtiste de junio, et sic sem-
per quolibet anno eodem modo. Et promittimusc tibi quod nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramen-
to. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi 
et tuis per vinculum omnia bona dicte domus Templi, presencia 
et futura. Et pro predicto accapito, habuimus et accepimus a te 
pro accapito V solidos barchinonensium, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus (per pacatos)d nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniee non numerate. Et quod tu, dicta Guilelma, et 
tui teneatis dicta operatoria condirecta vestris propriis expensis, 
sine nostra missione. Et ego dicta Guilelma Torrenta, hec omnia 
laudo, promittensf vobis, dicto fratri Guilelmo de Montegrino, quod 
ego et mei solvemus dictum censum quolibet anno vobis et vestris 
successoribus per terminos, ut dictum est, et tenebo ipsa operato-
ria condirecta, ut dictum est, obligans inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum 
est hoc idus aprilis, anno Domini M° CC° LX° tercio. Sig+++++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, et 
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fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris 
Berengarii de Talada, et fratris Lupi de Bioca, et Guilelme Torrente 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Bernardi Ho-
minis Dei, et Guilelmi de Ultra calmis, et Bernardi, filii ejus, et 
Laurencii Rotundi, testium. Ego Poncius de Foxano hanc cartam 
scripsi mandato Bernardi Carles.

Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani auctoritate 
Raymundi Eymerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumen-
tum receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam, tunc 
scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scribi 
fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Francici B.  b. auri B.  c. promitimus B.  d. per pacatos omès B.  e. pec-
cunie B.  f. promitens B.
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1264 (nou estil), 3 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Berenguer Sacabada, comanador d’Aiguaviva, i Ra-
mon de Sant Aniol, dóna en acapte a Ramon Barrot, sastre, 
i al seu fill Ponç un terreny de dues monallades d’ample de 
la tinença del Temple, situat a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà, perquè hi construeixin cases. Els terratgers hauran de 
donar a la casa del Temple 9 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 25 sous 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 374v-375, acta núm. 684.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 305, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Monte Grino, 
preceptor Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri Sutoris, 
preceptoris domus Mansi Dei Perpiniani,a et fratris Berengarii 
Sacabada, preceptoris domus de Aquaviva, et fratris Raymundi 
de Sent Daniol, per me et per omnes successores meos dono ad 
accapitum et trado sive quasi trado vobis, Raymundo Barroti, 
sartori, et Poncio, filio ejus, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, II monallatas de patuo in latitu-
dine de tenencia nostra, ad faciendum ibi domos, in (terminis)b 
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et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontant ab oriente 
in vestra tenencia quam pro nobis tenetis, a meridie et ab occi-
dente et ab aquilone in viis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus; hoc pacto quod vos et vestri et 
quicumque dictas domos habueritis et tenueritis, donetis semper 
michi et successoribus meis et dicte domui nostre de censu quo-
libet anno in festo Natalis Domini VIIII sterlingos boni argenti 
et fini recipiendos, et foriscapium quocienscumque venderetur 
vel inpignoraretur. Et ego et successores mei faciemus vobis et 
vestris totam predictam donacionem bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de evictione, obligando inde vobis omnia bona 
domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione, 
habui et accepi a vobis pro accapito XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatumc 
me teneo, renuncians exceptioni pecunied non numerate, quam pe-
cuniame recognosco versam esse, et redactam, in maxima utilitate 
dicte domus Mansi Dei. Actum est hoc III° nonas febroarii, anno 
Domini M° CC° LX° III°. Sig++++na fratris Guilelmi de Montegrino, 
preceptoris, et fratris Petri Sutoris, et fratris Berengarii Sacabada, 
et fratris Raymundi de Sendaniol, predictorum, qui hec laudamus. 
Sig+++na Bernardi Jordani, et Guilelmi Exut, et Bernardi de Berga, 
testium. Ego Bernardus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri 
Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B.  b. terminis omès B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

629

1264 (nou estil), 7 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acap-
te a Pere Palaudà de Malloles una peça de terra plantada de 
vinya situada a la parròquia de Santa Maria de Malloles, per 
a fer-hi cereals o vi. El terratger haurà de donar als templers 
la setena part de la verema, que portarà a càrrec seu a llur 
cup de Malloles, i l’agrer i el braçatge dels cereals. Per aques-
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ta concessió, els templers reconeixen haver rebut 125 sous de 
moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 237v-238, acta núm. 427.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 306, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Monte Grino, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, per nos et per omnes successo-
res nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Petro Palaudani 
de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum,a unam petiam 
terre in qua est plantata vinea, in terminis et adjacentia Sancte 
Marie de Malleolis, que affrontat ab oriente in tenencia Guilelmi 
Burgesii, et a meridie in campo Raymundi Cucumeris, et ab occi-
dente in tenencia Berengarii Adele, et ab aquilone in tua tenencia, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, pro accapitum damus tibi et tuis ad panem et a vinum, hoc 
pacto quod tu et tui qui dictum accapitum habebitis et tenebitis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris fideliter de expleto 
vindemie quod Deus ibi dederit septenam apportatamb in tinam 
nostram apud Malleolas vestris propriis expensis, et de expleto 
bladi donetis nobis fideliter et successoribus nostris agrarium et 
braciaticum. Promittimusc etiam tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et sumptibus si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credamini semper 
tuo plano verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Mansi Dei, presencia et futura. Et habuimus et recepimus 
a te CXXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes 
excepcioni pecuniee non numerate, quos denarios recognoscimus 
versos esse, et redactos, in maximam utilitatem dicte domus Mansi 
Dei. Actum est hoc VII° idus febroarii, anno Domini M° CC° LX° 
III°. Sig++na fratris Guilelmi de Monte Grino et fratris Petri Sutor 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Gasaudi 
de Malleolis, et Ferrarii Bolvirii ipsius ville, et Perpiniani Maneu, 
testium. Ego Raymundus Alexandri hanc cartam scripsi mandato 
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Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. domibus et religionum B.  b. setenam aportatam B.  c. promitimus B.  
d. paccatos B.  e. peccunie B.

630

1264 (nou estil), 10 de febrer
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, i Joan Pelegrí de 

Perpinyà alliberen Ramon de Ripoll, habitant de Perpinyà, del 
quartó que rebien sobre la collita d’una vinya que té per ells 
en indivís a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc 
anomenat Cardedis, amb la condició que els doni a canvi 3 
esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació, del qual la casa del Masdéu tindrà una 
meitat i Joan Pelegrí i els seus l’altra meitat. Per aquest afran-
quiment, reconeixen haver rebut 25 sous de moneda coronada 
de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 210v-211, acta núm. 365.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, per me et successores meos, et ego 
Johannes Peregrini de Perpiniano, per me et meos affranquimus 
tibi, Raymundo de Ripullo, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, totum quartum quod dicta domus Mansi Dei 
et ego dictus Johannes Peregrini, et mei, pro indiviso accipimus et 
accipere debemus de omnibus expletis cujusdam vinee tue, quam 
tenes pro dicta domo Mansi Dei et pro me dicto Johanne Peregrini 
et meis pro indiviso in terminis et adjacencia Sancte Marie de 
Malleolis, in loco vocato Cardedis, que vinea affrontat ab oriente 
in tenencia Poncii Roerii condam et in tenencia Bernardi Ferriol, 
a meridie in tenencia Petri Xatmarii de Malleolis et in tenencia 
Petri Amalrici, sutoris, ab occidente in tenencia Arnaldi Catalani, 
ab aquilone in tenencia dicti Bernardi Ferriol et in tenencia Ar-
naldi Catalani; totum, integriter ac generaliter, sicut melius dici 
vel intelligi potest ad utilitatem tuam et tuorum, hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictam vineam habebitis et tenebitis, loco et vice 
dicti quarti donetis semper dicte domui Mansi Dei et mihi, dicto 
Johanni Peregrini, et meis, de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini tres sterlinos argenti fini recipiendos, et foriscapium si 
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venderetur vel inpignoraretur. De quo censu et foriscapio domus 
Mansi Dei predicta habeat medietatem et ego dictus Johannes 
Peregrini et mei habeamus aliam medietatem. Et promittimusa 
tibi quod ego dictus frater Guilelmus de Montegrino, et succes-
sores mei, et ego dictus Johannes Peregrini, et mei, faciemus tibi 
et tuis dictum affranquimentum bonum habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum. Et pro evictione et sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ego dictus 
frater Guilelmus de Montegrino, obligo tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, presencia et futura, et ego dictus Johannes 
Peregrini, obligo tibi et tuis omnia bona mea, presencia et futura. 
Et profitemur et recognoscimus tibi quod habuimus a te pro dicto 
affranquimento XXV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Actum est hoc 
IIII° idus februarii, anno Domini M° CC° LX° III°. Sig++na fratris 
Guilelmi de Montegrino et Johannis Peregrini predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi de Riardo, pellicerii, 
et Ferrarii Alexandri et Bernardi Gaugs, testium. Ego Petrus de 
Aldiarde hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.

631

1264 (nou estil), 24 de febrer
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment de fra Guillem de Montgrí, comanador 
del Masdéu, allibera Pere Palaudà de Malloles del quartó que 
els templers percebien sobre una obolada de vinya situada a 
la parròquia de Santa Maria de Malloles, amb la condició que 
li doni a canvi la setena part dels raïms, que portarà al cup 
del Temple a Malloles, i l’agrer i el braçatge dels cereals. El 
comanador de Perpinyà i els seus percebran el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquest afranquiment, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 10 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 230v-231, acta núm. 410.  
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, f. 307, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris 
Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Mansi Dei, per me et 
per omnes successores meos, cum hoc publico instrumento im-
perpetuum valituro affranquisco tibi, Petro Palaudani de Malleolis, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, totum illud quartum quod 
ego et successores mei habebamus et habere debebamus in toto 
illa obolata vinee cum terra in qua est plantata, que est in ter-
minis et in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab 
oriente in campo Bartholomei Burgesii de Malleolis, a meridie in 
tua tenencia, ab occidente in tua tenencia, ab aquilone in campo 
Bernardi Sutoris et Petri Gasau, totum, integriter ac generaliter, 
sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, hoc pacto quod loco et vice dicti quarti donetis tu et 
tui, qui predictam obolatam vinee habueritis et tenueritis, mihi 
et successoribus meis fideliter septenam racemorum apportatama 
intus tinam nostram de Malleolis, et agrarium de blado et bra-
ciaticum. Et ego et successores mei faciemus tibi et tuis dictum 
affranquimentum bonum habere et tenere in pace ab omni per-
sona, obligans inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre, 
presencia et futura. Et si predicta obolata vinee venderetur vel 
inpignoraretur, habeamus ego et successores mei inde nostrum 
foriscapium. Et pro predicto affranquimento habui et accepi a 
te X solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini, de quibus per 
pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non numerate. 
Et quod contra nunquam veniamus ego vel successores mei mea 
bona fide et per stipulationem tibi promitto.d Actum est hoc VI° 
kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° tercio. Sig+na fratris 
Petri Sutoris predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+num fratris 
Guilelmi de Montegrino predicti, qui hec omnia laudo et firmo. 
Sig+++na Johannis Amalrici, et Ferrarii Bolvir et Arnaldi Sarrier, 
testium. Ego Guilelmus Vallespirii hanc cartam scripsi mandato 
Petri Calveti.e Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promito B.  e. Cau-
leti B.
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1264 (nou estil), 26 de febrer
Ferrer Cellera, habitant de Perpinyà, dóna a la casa del Temple del 

Masdéu, a fra Guillem de Montgrí, comanador, i a fra Llop 
de Biosca, cambrer, un cortal. Els dóna també una cana de 
Montpeller en tota l’extensió del seu camp dit d’Amunt lo Molí, 
al llarg de l’antic canal dels templers, amb la condició que 
aquests no guanyin més terreny al seu camp, ja sigui per a 
fer un camí o fer alguna plantació, ja sigui en aquest canal; i 
si fessin tanmateix aquestes plantacions, ell i els seus podrien 
arrencar-les i destruir-les íntegrament, de la mateixa manera 
que podrien prohibir l’accés al camí. Fa aquesta donació per 
reverència a fra Llop. Aquestes possessions se situen al terme 
de Santa Maria de Nils.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 182v, acta núm. 312.

Notum sit cunctis quod ego Ferrarius Celera, habitator Per-
piniani, per me et meos, gratis inter vivos cum hac presenti carta 
perpetuo valitura dono domino Deo et beate Marie domus Templi 
Mansi Dei et domino fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori 
ejusdem, et fratri Lupe de Bioca, camerarii ejusdem domus, et om-
nibus successoribus vestris domus tamen prefate, totum quoddam 
ortale meum per liberum et franchum alodium. Et etiam dono 
vobis et successoribus vestris unam canam Montispessulani per 
totum campum meum qui dicitur Supra molendinum, juxta re-
cum veterem vestrum, ita tamen quod ultra dictam canam versus 
campum meum predictum nichil amplius accipere valeatis vos vel 
vestri nec per dictum campum, vel in dicto campo vos vel vestri 
iter facere valeatis ad negocia vestra aliqua vel vestrorum per 
tractanda nec planctama aliquam in dicto reco facere. Et si hoc 
faceretis vos vel vestri, ego vel mei valeamus dictam planctama 
erradicare et penitus destruere, et dictum iter penitus prohibere 
auctoritate nostra propria et inpune. Predictas donationes facio 
ob graciam, reverentiam, honorem et amorem predicti fratris 
Lupi. Sunt autem dicte possessiones infra terminos Sancte Marie 
de Anilis. Et ortus prefatus affrontat ab oriente in orto Ferrarii, 
curaterii de Perpiniano, et in flumine aque et a meridie in dicto 
flumine, ab occidente et aquilone in domo vestra et in orto vestro. 
Et nolo teneri in aliquo de predictis de evictione. Actum est hoc 
IIII° kalendas martii, anno Christi M° CC° LX° tercio. Sig+num 
Ferrarii Celera, habitatoris Perpiniani, predicti, qui omnia predicta 
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et singula laudo et firmo. Sig+++na Aysolini, et Bernardi Dalmacii et 
Michaelis Fabri, omnium de Anils, hujus rey testium rogatorum.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum (SM) fecit. 

a. Sic B.

633

1264, 27 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

i fra Bartomeu, d’aquesta mateixa casa, donen en acapte a 
Berenguer Costa un terreny d’una monallada d’ample i quatre 
monallades de llarg de la senyoria del Temple a Perpinyà, per-
què hi construeixi una o diverses cases. El terratger haurà de 
donar a la casa del Temple 6 esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
donació, els templers reconeixen haver rebut 12 sous i 6 diners 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 406r-v, acta núm. 752.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 308, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, et ego frater Bartholomeus, ejusdem do-
mus, per nos et per omnes fratres dicte domus et successores 
nostros, damus ad accapitum tibi, Berengario Coste, et tuis, et 
quibus volueris pepetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, de celo 
usque in abyssum,a scilicet unam monallatam in amplitudine et 
IIIIor monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domum vel 
domos, in terminis Perpiniani, scilicet in seynorivo nostro, et 
affrontat dictum patuum ab oriente in tenencia Arnaldi Grossi, a 
meridie in via, ab occidente in tenencia nostra, ab aquilone in via 
publica, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum patuum 
habebitis et tenebitis, donetis nobis et dicte domui nostre, et suc-
cessoribus nostris, de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
VI sterlinos argenti boni et fini recipiendos, et quocienscumque 
vendatur vel inpignoretur, nos et dicta domus nostra habeamus 
inde nostrum foriscapium. Et nos et successores nostri faciemus 
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tibi et tuis dictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine 
fraude de evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo 
absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre, 
presencia et futura. Et habuimus et recepimus a te pro accapito 
XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, re-
nunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Actum est hoc V° 
kalendas madii, anno Domini M° CC° LX° IIII°. Sig++na fratris 
Petri Sutoris et fratris Bartholomei predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Guilelmi Coste, et Guilelmi Gombaloles et 
Johannis Fabri de Sala, testium. Ego Petrus de Alliarde hanc 
cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. peccatos B.  c. peccunie B.
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1264, 28 d’agost. Dins el castrum de Sant Hipòlit
Ramon de Pompià, veguer del Rosselló, reconeix a fra Guillem de 

Montgrí, preceptor del Masdéu, que, en virtut de les cartes del 
rei i d’un manament del jurisconsult Guillem Carles, l’ha pos-
sessionat del castrum de Sant Hipòlit, que pertangué a Pere 
de Caçcastèl, amb els masos de Pere Berenguer, R. de Garrius, 
Guillem Besset i Arnau Sabater, que depenen d’aquest castrum. 
Revoca, per tant, tot el que Ramon de Castell, el seu sotsveguer, 
ha fet sota l’autoritat de les cartes reials que li havien presentat 
Guillem Ramon de Caçcastèl i Guillem de Sant Hipòlit, fill del 
difunt Pere de Caçcastèl.158

158. El 17 de juliol de 1264, Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, havia, en efecte, 
confirmat Guillem Ramon de Caçcastèl i el seu germà Guillem de Sant Hipòlit, fill 
del difunt Pere de Caçcastèl i llur nebot Jausbert, en possessió del castrum de Sant 
Hipòlit i de tot el que en depèn, perquè el tinguessin, com llur pare abans que ells, 
al servei i en la fidelitat al rei, ADPO, 1B10.
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 A  Original, pergamí, amplada 160 mm, alçada 150 mm, ADPO, Hp189.159 
 B Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, p. 415.  
 C Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén,. nouv. acq. lat. 31, 

ff. 120-121, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Pompiano, vica-
rius Rossilionis, profiteor et recognosco vobis, fratri Guilelmo de 
Montegrino, preceptori domus Mansi Dei, quod ego juxta formam 
literaruma domini regis et secundum mandatum Guilelmi Carolis, 
jurisperiti, ex potestate sibi data a domino rege Aragonum, induxi 
vos in possessione castri de Sancto Ypolito, quod fuit olim Petri de 
Castello, cum masis Petri Berengarii de Sancto Ypolito, R(aimundi) 
de Garricis, Guilelmi Besser, Arnaldi Sutor pertinentibus dicto 
castro, cum omnibus dictorum mansorum, in qua possessione 
eratis tempore quod degessi vos de possessione castri de Sancto 
Ypolito, quod fuit quondam Petri de Castello, ex mandato domini 
regis, revocando quicquid feceram et fieri feceram a Raimundo de 
Castello ante auctoritate quarumdam literaruma domini regis, quas 
mihi obtulerunt Guilelmus Raimundi de Castello et Guilelmus de 
Sancto Ypolito quondam filii Petri de Castello. Predicta omnia 
fuerunt per me facta, me existente in dicto castro, presentibus 
Guilelmo R(aimundi) et Guilelmo de Sancto Ypolito et Villa Freser, 
milite, et fratre Guilelmo de Castronovo,b et fratre Petro Sutoris, 
et Raimundo de Castello, subvicario, et Raimundo de Plano, et 
Guilelmo de Apiano et pluribus aliis. Actum est hocc V kalendas 
septembris, anno Domini M° CCLXIIII°. Sig+num Raimundi de 
Pompiano predicti, qui hec laudo et firmo. Sig+++na Petri Ga-
rriga, et Guilelmi Pontii, et Bertrandi de Tamarit, testium. Ego 
Raimundus Torrent hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti, et 
rasi et emendavi in XIa linea  «Castronovo».